En el ejercicio 2023 el H. Congreso del Estado de Yucatán, mediante el “Decreto 
638/2023 por el que se autoriza al Poder Ejecutivo del Estado de Yucatán para 
contratar, en los ejercicios fiscales 2023 y 2024, uno o más financiamientos hasta 
por la cantidad de $3,063,000,000.00 (Tres mil sesenta y tres millones de pesos 
00/100 M.N.) para la implementación del Proyecto de inversión pública productiva: 
"Ampliación Puerto de Altura de Progreso y Obras Complementarias"; así como 
para afectar, ingresos y derechos como fuente de pago de las operaciones de 
financiamiento y modificar la Ley de Ingresos del Estado de Yucatán para el 
Ejercicio Fiscal 2023”, publicado en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de 
Yucatán el 15 de junio de 2023, autorizó la contratación de uno o varios 
financiamientos hasta por la cantidad de $3,063,000,000.00 (Tres mil sesenta y tres 
millones de pesos 00/100 M.N.). 

Con base en el citado decreto y derivado del proceso competitivo de la Licitación 
Pública Número SAF/PC/05-2023, publicada en el Diario Oficial del Gobierno del 
Estado el 22 de junio de 2023, con fecha 03 de octubre de 2023, el Poder Ejecutivo 
del Estado de Yucatán por conducto de la Secretaría de Administración y Finanzas, 
contrató tres créditos simples, el primero por la cantidad de hasta $1,765,000,000.00 
(Mil setecientos sesenta y cinco millones de pesos 00/100 M.N.) a un plazo de 20 
años, con la institución financiera BBVA México, Sociedad Anónima, Institución de 
Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA México, el segundo por la cantidad de hasta 
$1,021,000,000.00 (Mil veintiún millones de pesos 00/100 M.N.) a un plazo de 20 
años, con la institución financiera Banco Nacional de México S.A, integrante del 
Grupo Financiero Banamex y el tercero por la cantidad de hasta $ 277,000,000.00 
(Doscientos setenta y siete millones de pesos 00/100 M.N.) a un plazo de 20 años, 
con la institución financiera Banco Mercantil del Norte, S.A, Institución de Banca 
Múltiple, Grupo Financiero Banorte.  

En virtud de lo antes expuesto, durante el ejercicio 2025 se ingresará hasta la 
cantidad de $1,633,000,000.00 (Mil seiscientos treinta y tres millones de pesos 
00/100 M.N.) de los cuales se consideran $33,655,144.00 (Treinta y tres millones 
seiscientos cincuenta y cinco mil ciento cuarenta y cuatro pesos 00/100 M.N) para 
la constitución del Fondo de Reserva del Financiamiento y, en consecuencia, para 
el ejercicio fiscal 2025 no representarán gasto.  

Deuda contingente 

8 

Desde marzo de 2014, el Estado no tiene obligaciones relacionadas con deuda

[...]

disponibles negativo.  

Asimismo, también prevé realizar la disposición del financiamiento de largo plazo 
autorizado mediante Decreto 638/2023 publicado en el Diario Oficial del Gobierno 
del Estado de Yucatán el 15 de junio de 2023 hasta por la cantidad total de 
$1,633,000,000.00 (Mil seiscientos treinta y tres millones de pesos 00/100 M.N.). 

Artículo 11. Reestructura o refinanciamiento de deuda 

Con base en el análisis de la capacidad de pago del Estado de Yucatán, el destino 
de los financiamientos, la situación de la deuda pública y de los recursos a otorgarse